« Beatitudinis vestræ filius et servus, frater Hieronymus ».

28. *Plures theologi adversus Hieronymum scribunt.* — Non admissæ sunt a Sede Apostolica hæc excusationes ut licet, intereaque adversus ipsum ejusdem Sedis defugientem judicium nonnulli theologi varia scripta edidere, hæresosque suspicione perstrinxere, ita ut quæsitæ multis annis sanctitatis opinio momento eversa fuerit, de quo Petrus Delphinus ¹ Camaldulensium magister hæc tum scripsit ad Guidonem religiosum virum : « Quæ per Julianum scribam heri misisti ad me opuscula contra Hieronymum Predicatore[m] edita, et nuper impressa, perlegi accurate omnia, atque ut semel tibi aperiã sententiam meam, quomodo sit immunis ab excommunicatione judicandus nequaquam video : quis tuto non obediã summo sacerdoti ? aut quis ejus præcepta contemnat, nisi quod non animadvertit scriptum ? Numquid vult Dominus holocausta et victimas, et non potius ut obediatur voci Domini ? melior est enim obedientia quam victimæ, et auscultare magis quam offerre adipem arietum, quoniam quasi peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus idololatriæ est nolle acquiescere. Viderit ipse quomam ductus spiritu hoc faciat, ut vicarium Christi non timeat, nec mandata ejus observet. Ego nimirum, si mihi occurreret, nec ave ei dicerem, nedum communicarem cum illo ulla in re. Opto et ita precor Dominum, ne Florentina respublica aliquid patiat[ur] mali aliena culpa, etc. Ex Fonte-Bono die 1 Julii MDCXCVII ». Scripsit ² idem Petrus Delphinus adversus Hieronymum hoc anno dialogum de Pontificia auctoritate. Cæterum damnatum publico judicio eundem Savonarolam cum adversus Pontificem et Florentinos magistratus aperte rebellasset, inferius visuri sumus : nunc de turbis Anglicis agamus.

29. *Ab impostore Anglia turbata.* — Ingentes facti sunt in Anglia tumultus ³ a Petro Varbecho impostore (†), qui se Eboracensem ducem Eduardi olim Angliæ regis filium ex Richardi sævis manibus divina providentia servatum esse fingebat, et a Margareta Burgundæ regis vidua ut nepos honorificentissime habitus ad Francorum regem se contulerat, cum Henricus bellum ipsi moliretur inferre, paceque confecta abire jussus ad Jacobum Scotiae regem perlugerat, qui Hunlei comitis filiam genere propinquam matrimonio illi junxerat, belloque Henricum Angliæ regem petierat : pace vero redintegrata cum Anglo, excedere regno jussus erat. Ita Sco-

fia profugus cum Cornubienses finitimi adversus Henricum tumultuarentur, ad eos se transiit, cupidissimeque exceptus, exercitum ex collectitia rusticorum turba male armis instructum contraxit, atque vicinas urbes bello adortus est ; demum Henrico copiis apparatusimis succincto veniente, levi prælio fusus fugatusque est ; at salutem pactus in victoris deditionem se permisit, quæ Virgilius Polydorus ¹ in proximum annum refert, alii ² vero in hunc conjiciunt. Cæterum Henricus filio Henrico secundo genito Eboracensem principatum tradit. Arturo vero nato maximo Catharinam Ferdinandi et Elisabethæ regum Hispaniarum filiam ad firmandum solium despondit, de quo inferius.

30. *Academia Parisiensis propugnatrix doctrinæ quæ tenet B. Virginem in conceptione sua a labe esse immunitam.* — In Gallia Joannes Veri Ordinis Predicatorum, doctor Parisiensis, cum publice e sacro suggestu dixisset, virginem Deiparam maculæ originalis peccati immunem non fuisse, gravissime audientes offendit, Parisiensesque doctores inito celeberrimo eentu statuerunt, neminem academiæ illi ascribendum esse nisi contrariam sententiam defensorum se sacramento sponderet. Qua de re hæc apud Trithemium leguntur ³ : « Eodem anno, nempe MDCXCVII, quidam doctor Parisius fuit Ordinis fratrum Predicatorum, nomine Joannes Veri, homo temerarius et præsumptuosus, qui in die Conceptionis purissimæ semper Virginis Dei genitricis in oppido quodam Beppe Rothomagensis diocesis, publice in ambone prædicavit, beatissimam virginem Mariam purgatam ab originali macula, et non præservatam. Ex qua prædicatione scandalum grande in populo fuit exortum, quia omnes ferme hodie, præter paucos Predicadores, credunt, sentiunt et prædicant Dei genitricem omni laude dignissimam originali nunquam subjacuisse peccato, sed præservatam semper : unde citatus ad Universitatem Parisiensem propositiones suas erroneas et falsas XVI die mensis Septembris publice revocare et abjurare compulsus fuit cum juramento, quod nunquam aliter de conceptione B. Mariæ semper virginis sentire, credere aut prædicare velit, quam præfata Universitas determinavit. Sequenti autem die, hoc est XVII Septembris, congregati sunt apud S. Maturinum in civitate Parisiensi octuaginta duo sacre theologiæ professores viri doctissimi, et omnes in eadem

¹ Petr. Delp. l. v. Ep. xxxvii. — ² Lib. iii. Ep. v. — ³ Polyd. Virg. l. xxvi. Sur. to. v. l. iii. c. 9 et 14. Sabell. Enn. 10. l. ix et alii.

¹ Polyd. sup. lib. — ² Sur. c. 9. — ³ Trithem. in Chron. Spanh. Bibl. Pat.

1. Anglicos tumultus, incensore Petro Varbecho, precedenti saltem anno cepisse certum est, cum Sanctus in historia belli Gallici affirmet, Angliæ regem ab Alexandro rogatum ut arma in Galliam commoveret, acquiescere voluisse, eo quod metueret sibi a Perichino quodam (ita Petrum appellat) molente Angliæ regnum ad se transferre, cui Burgundie dux favebat, Ferdus tamen cum Pontifice idem rex Angliæ inire non renuit. Porro tota hæc de fovebre armisque Anglorum in Gallos concitandis tractatio precedenti anno acitata fuit. Idem amen scriptor bellum istud civile confectum tandem fuisse præsentis anno MDCXCVII inferius adnotat.

Universitate de rigore promoti, in presentia totius Universitatis uno ore unaque sententia statuerunt et determinarunt, quod nemo deinceps prætate Universitati adscribatur, nisi se hujus determinationis, quod videlicet beatissima Dei genitrix et virgo Maria semper ab originali macula fuerit immunis et præservata, assertorem strenuumque propugnatorem pro viribus futurum confirmet juramento. Ipsi etiam omnes antea juraverunt, sicut in statuto continetur, se omni tempore hujus veritati purissima conceptionis Mariæ firmiter adhesuros. Mirum nobis videtur quod tantis viribus se nonnulli opponere audeant. Horum exemplo provocati sacræ theologiæ professores almae Universitatis Coloniensis simile statutum fecerunt, anno Trithemii abbatis nostri XVI. Moguntina quoque Universitatis doctores, anno Joannis Trithemii XVII. simile pro defensione purissimæ conceptionis decretum sanxerunt ».

31. *Infesta Polonorum expeditio in Bajazethem.* — Susceptum hoc anno est a Joanne Alberto Poloniae rege bellum ¹ adversus Bajazethem Turcarum imperatorem, uti præ se ferebat, ad Kyliam et Bialogrodum Valachiae arcis repetendas, necnon patrii in Warnensi pugna cæsi necem ulciscendam, proferendosque latius Christiani imperii fines. Obtulere se illi laborum et gloriæ socios Joannes Tiffenius Cruciferorum equitum magister, Alexander magnus Lituaniæ dux, et Stephanus palatinus Valachiae, ac si Hungari in sacrum idem bellum cum illis coivissent, facili negotio Turcarum res fuissent attritæ. Verum Polonus cum fratre Ladislao rege consilia non contulerat, subdubitatumque est, illum non in Turcam, sed in Valachum convertere impetus meditatum; atque his suspicionibus excitata sunt odia, quæ in civile bellum eruperunt, neque enim commeatus ac pabula subministravit Valachus, uti erat pollicitus, quare adversus eum ut fedifragum Polonica arma versa sunt: florentissimus autem ille Polonorum exercitus variis incommodis pressus, magnasque clades accepit obsidentibus itinera Valachis pabulatores intercipientibus, quod divina in Polonos, qui pro fide bellaturi scortorum multitudinem secum traherent, ira tribuit Michovias: « Timore, inquit, non vulgari erant concussi Poloni, ut plerumque a paucis hostibus infidelibus et schismaticis fugarentur aut trucidarentur secundum illud Deuteronomii XXXII, et Psalmi ultimi Sabati, *quomodo persequabatur unus mille et duo fugarunt decem millia? nonne ideo quia Deus suis vendidit eos et Dominus conclusit illos?* ipseque Stephanus Voyevoda nonnullos dira morte perimebat, ut tandem clamarent ad regem Poloni, quo illos in domos redire permitteret ».

32. Oppugnata est ab Alberto Sazovia, tormentisque bellicis diverberata; quibus auditis, metuens Hungaria rex, ne Valachus in Turcam partes se transferret, concordia interpretem egit: atque ita nullo fructu dissoluta est expeditio redeuntesque Polonos Turca et Valachi gravioribus damnis ex insidiis affecere, extremaque agmina carpsere, atque in nemore Boukonyna ingentem Christianorum vim interceptam in barbaricas regiones abduxere, adeo ut agre rex, qui morbum contraxerat, defensus sit. Ob quem infelicem eventum senatus Polonicus cavet, ne reges imposterum generales in Turcam expeditiones, nisi junctis Apostolica Sede et cæteris Christianis regibus sociali armorum fœdere, conficerent: « Tantum », inquit Michovias, « ipsa expeditio lucri emolumentique aviterni Polonis et suo regi præbuit, ut communi laudo statuerint, nunquam regibus suis permittendum expeditiones facere generales, scilicet, proceres regni nunquam generaliter ad arma movendos contra infideles Turcas, aut Tartaros, nisi primum consulta Apostolica Sede, sed et aliis regibus Christianis ad expeditionem ipsam accedentibus. Mæror quoque summus hoc improspere expeditionis casu hoc regnum implet pro communi fratrum regnicolarum casu, qui ab inconsulta paucis communicata expeditione evenerat, proque amissa existimatione, quia Turca et Tartari nihil plus quam generalem Polonorum timere expeditionem ». Irritati ea expeditione Turca Valachis Tartarisque conjunctis in Poloniam proximo anno maximo cum exercitu irruerunt, quos caelo pugnante profligatos videbimus. Interea factas a Turcis, inveniunt Vere, per Croatiam excursions in Styriam et Carinthiam, actamque plurimam prædam refert Michovias ¹, eaque illectos Æstate iterum repentina irruptione easdem provincias evastasse, ac fidelium fere sex millia in servitutem abduxisse, ad quas Turcicas grassationes comprimentas cum Maximilianus Caesarea arma exerere debuisset, Gueldriam, immisso Alberto Saxoniae duce, populatus est ².